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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных экономических

условиях устойчивое производство зерна является базисом в решении многих

народнохозяйственных задач по формированию продовольственного обеспече-

ния населения и содействию необходимых темпов развития экономики страны.

Наличие многосторонних связей зернового производства с отраслями

экономики позволяет констатировать, что устойчивое производство зерна явля-

ется основой обеспечения стабильности всего сельскохозяйственного произ-

водства и товарного рынка. В устойчивом производстве зерна заложен суще-

ственный потенциал развития значимой части экономической системы страны.

Достижение поставленных целей и индикаторов, указанных в Доктрине

продовольственной безопасности, государственных программах развития сель-

ского хозяйства и сельских территорий Российской Федерации, невозможно без

обеспечения устойчивого производства зерна.

Специализация экономических районов на производстве продукции жи-

вотноводства, развитие пивоваренной, спиртовой, комбикормовой и других ви-

дов промышленности требуют развитого зернового производства. Следователь-

но, устойчивое производство зерна оправдывает статус стратегического

направления в развитии народного хозяйства и экономике страны.

Необходимо отметить, что в настоящее время наблюдается неустойчивое

функционирование зерновой отрасли, в связи с чем, решение данной проблемы

зависит от создания эффективных инструментов по управлению и рациональ-

ному использованию производственно-экономического потенциала аграриев,

оптимизации их основных и вспомогательных бизнес-процессов.

Вместе с тем возможности производства сельскохозяйственной продук-

ции формируются под воздействием технологических особенностей возделыва-
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ния зерновых культур и включают использование разнообразных видов ресур-

сов: природных, материальных, трудовых, финансовых.

В условиях ограниченности ресурсов рациональное их использование, а

также оптимальное их соотношение, является важным фактором в снижении

затрат на производство и выстраивании бизнес-процессов. Перерасход или

недоиспользование производственных ресурсов приводит к снижению эффек-

тивности сельхозтоваропроизводителей, что отражается на невозможности по-

следующего расширения производства и стагнации зерновой отрасли.

Происходящие изменения в распределении мировых запасов зерна, рост

цен на продовольственные товары, введение санкций в отношении Российской

Федерации, требуют особого внимания при формировании и принятии неот-

ложных мер по увеличению валового сбора зерна и сохранению достигнутых

размеров его производства.

Важность в современных условиях решения проблемы обеспечения

устойчивого производства зерна, и недостаточная изученность ее отдельных

теоретико-методологических и прикладных аспектов, предопределили актуаль-

ность диссертационного исследования и рассматриваемого в ней круга вопро-

сов.

Степень разработанности темы. Вопросам организации, повышения

эффективности, устойчивого функционирования и развития, а также совершен-

ствованию методологии исследования зернового производства и зерновой от-

расли уделено внимание в многочисленных работах отечественных ученых-

аграрников: Л. И. Абалкина, А. Г. Белозерцева, В. Ф. Бирмана, В. Р. Боева,

В. А. Бутковского, В. П. Василенко, А. С. Васютина, А. В. Гордеева, Д. И. Жи-

лякова, Н. Я. Коваленко, Л. Ф. Кормакова, М. И. Лугачева, И. А. Минакова,

С. В. Мочерного, В. В. Некрасова, В. О. Новицкого, А. Г. Папцова, Г. Н. Свет-

ловой, А. Ф. Серковв, А. Е. Шамина.

Исследованию проблем формирования, функционирования и прогнози-

рования зернового рынка в России посвящены труды: А. И. Алтухова,
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В. В. Алещенко, К. Ш. Багаманова, Н. А. Березиной, А. С. Васютина, А. М. Га-

таулина, В. А. Добрынина, А. А. Жученко, Э. Н. Крылатых, А. М. Кумратовой,

Ж. В. Кошак, Б. К. Маркина, В. В. Милосердова, С. Б. Огнивцева, И. А. Рома-

ненко, А. И. Трубилина, В. Я. Узуна, И. Г. Ушачева и др.

Эффективность использования ресурсного потенциала применительно к

производству зерна, в том числе для его устойчивого обеспечения, описано в

работах: В. Н. Афанасьева, В. В. Бондаренко, Е. А. Блинниковой, П. В. Гуляева,

Б. В. Ковтуненко, Ю. И. Копенкина, В. А. Корчагина, В. Н. Масалова, С. К. Ми-

занбековой, Н. В. Михайлина, В. В. Моисеева, Р. В. Некрасова, В. И. Нечаева,

В. В. Новожилова, А. П. Потапова, Б. И. Смагина, А. В. Улезько, Т. В. Харито-

новой, Г. В. Черных, Г. И. Чудилина и др.

Повышением эффективности сельского хозяйства и, в частности, зерно-

вой отрасли занимались и зарубежные ученые: Дж. Алкамо, Г. Брейтшах,

П. Вил. Дэвис, Л. Динзингер, Н. Драйден, П. Х. Дуглас, Вил. Фрей, Д. Грин, Дж.

М. Гудинг, Г. Вил. Кобб, П. Мажек, С. Найкелл, Д. Николитсас,

Д. М. Пармакли, Е. Л. Трист, У. Хамм, А. Хейссенхабер, Дж. А. Чула, Х. Экерт

и др.

Необходимо отметить, что в научных трудах отечественных и зарубеж-

ных исследователей, в основном, рассматриваются вопросы экономической

эффективности производства зерна и отдельные аспекты его устойчивости. В то

же время недостаточно изученными остаются вопросы определения научной

категории «устойчивости производства зерна», выявления особенностей струк-

туры производственно-экономического потенциала производства зерна, циклов

экономического развития зернового производства, влияния изменяющихся по-

годно-климатических условий на устойчивость производства зерна, разработки

долгосрочных сценариев обеспеченности зерном населения.

Вместе с тем быстро меняющиеся экономические и технологические

условия хозяйствования и нестабильность производства зерна во многих регио-

нах страны диктуют необходимость дальнейшего развития теоретических по-
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ложений и разработки адекватных методических, практических рекомендаций

по повышению устойчивости производства зерна и развитию зерновой отрасли.

Решение обозначенных вопросов обусловило выбор темы, постановку цели и

задач диссертационного исследования.

Цель исследования заключается в развитии теоретико-

методологических положений и разработке практических рекомендаций по

обеспечению устойчивого производства зерна.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

– исследовать теоретические основы сущности устойчивости производ-

ства зерна, систематизировать факторы обеспечения устойчивости производ-

ства с учетом характерных для отрасли особенностей; предложить методику

определения соответствия функционирования объекта зернопроизводства

принципам устойчивости;

– изучить структуру и особенности производственно-экономического по-

тенциала устойчивого производства зерна и разработать модель его формиро-

вания;

– обосновать методологические подходы к исследованию устойчивого

производства зерна с учетом принципов организационного порядка и законов

продукционного процесса;

– исследовать подходы к определению производственно-экономического

потенциала устойчивого производства зерна и определить мероприятия по до-

стижению рациональных норм производства зерна;

– оценить эффективность и устойчивость производства зерна в регионе,

предложить мероприятия, направленные на повышение данных показателей;

– обосновать циклическое развитие производства зерна и разработать

прогнозные сценарии развития;

– определить влияние погодно-климатических условий на устойчивое

производство зерна;
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– выявить стратегические зоны размещения производства зерна на основе

доминантных факторов, обеспечивающих его устойчивость;

– оценить ресурсный потенциал сельскохозяйственной техники произво-

дителей зерна региона и предложить мероприятия по обновлению машинно-

тракторного парка;

– определить долгосрочные сценарии производства зерна на душу насе-

ления и обосновать принципы государственной поддержки, способствующие

реализации оптимистического сценария.

Объектом исследования является зерновое производство, более деталь-

но исследование проведено на материалах Нижегородской области.

Предмет исследования – тенденции, закономерности, совокупность эко-

номических и организационно-управленческих отношений, складывающихся в

процессе обеспечения устойчивого производства зерна.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 – Экономика

и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство) п.1.2.38.

Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Развиты теоретические положения, раскрывающие сущность и содер-

жание устойчивого производства зерна как комплексной категории. Предложе-

но авторское определение устойчивого производства зерна, представляющее

собой равномерный размер производства продовольственного и фуражного

зерна, соответствующего стандартам качества, позволяющий своевременно

обеспечивать удовлетворение текущих и будущих потребностей пищевой и пе-

рерабатывающей промышленности, и отраслей животноводства на основе ра-

ционального использования природных ресурсов. Систематизированы факторы

устойчивости производства зерна на основе характерных для зерновой отрасли

критериев, которые необходимо учитывать при формировании системы меро-

приятий, обеспечивающих равномерный размер производства зерна. Предло-
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жены показатели оценки производства зерна и методика расчета интегрального

коэффициента его устойчивости, что позволяет определить соответствие зерно-

вого производства принципам устойчивого развития как на уровне отдельного

сельхозтоваропроизводителя, так и в целом по региону.

2. Уточнена сущность производственно-экономического потенциала

устойчивого производства зерна в части его определения как совокупности

имеющихся у производителей зерна возможностей достижения устойчивого

производства, на основе сбалансированного использования имеющихся ресур-

сов и оптимального организационно-экономического уровня. Разработана мо-

дель формирования производственно-экономического потенциала производства

зерна, учитывающая имеющиеся у сельхозтоваропроизводителя факторы про-

изводства, текущие бизнес-процессы и влияние внешней и внутренней среды,

обеспечивающие устойчивое производство зерна.

3. Предложена методология исследования устойчивого производства зер-

на, отличающаяся применением совокупности методологических подходов: ис-

торического (выявление циклических закономерностей производства зерна),

диалектико-системного (совокупное влияние факторов на устойчивое произ-

водство зерна), неопозитивно-эмпирического (определение сдерживающих

факторов формирования и развития системы устойчивого производства зерна и

обоснование сценариев ее развития), проблемно-ориентированного (дифферен-

циация сельхозтоваропроизводителей в зависимости от производственно-

экономического потенциала), позитивного (анализ производства зерна исходя

из текущей действительности), позволяющая учитывать принципы организаци-

онного порядка и законы продукционного процесса устойчивого производства

зерна. Разработана структура методологии исследования устойчивого произ-

водства зерна, включающая этапы исследования и применяемый инструмента-

рий.

4. Предложен методический подход к определению производственно-

экономического потенциала устойчивого производства зерна, основанный на
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экономико-математическом моделировании, учитывающем динамическое про-

граммирование, блочно-территориальную структуру региона, периоды плани-

рования. Данный подход позволяет определить систему мероприятий, способ-

ствующих достижению рациональных норм производства зерна на душу насе-

ления, являющихся одним из критериев устойчивого производства зерна.

5. Предложен методический подход к кластеризации производителей зер-

на, основанный на матрице «эффективность – устойчивость», позволяющий

определить устойчивость достигнутого уровня эффективности и предложить

мероприятия, обеспечивающие повышение эффективности (реинжиниринг

процесса производства) и устойчивости производства зерна (улучшение и оп-

тимизация бизнес-процессов), за счет которых возможно увеличение валового

сбора зерна до 15 %.

6. Выявлены циклы экономического развития производства зерна с ука-

занием характеристик и продолжительности соответствующих фаз роста и спа-

да, определены параметры гармонической волны производства зерна, что поз-

волило разработать прогнозные сценарии производства и обеспеченности зер-

ном населения Российской Федерации и Нижегородской области.

7. Доказано существенное влияние погодно-климатических условий на

устойчивое производство зерна. На основе оценки изменений основных клима-

тических показателей региона выявлены сценарии выпадения атмосферных

осадков, являющиеся основой для принятия решений в целях своевременной и

эффективной организации уборки урожая зерновых.

8. Научно обоснованы стратегические зоны размещения производства

зерна с учетом природно-климатических и экономических условий региона, до-

стигнутых уровней устойчивости производства и урожайности зерна, а также

уровня освоения технологии «точного земледелия», являющиеся основой раз-

вития зерновой отрасли региона. В результате размещения производства зерна в

данных зонах рост обеспеченности зерном на душу населения региона составит

более 40 кг.
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9. Усовершенствована модель обновления машинно-тракторного парка в

части рекомендаций по использованию ресурсоемкой техники, исходя из сло-

жившегося уровня обеспеченности, нагрузки и эффективности использования

сельскохозяйственной техники. Предложена процедура обновления машинно-

тракторного парка региона, позволяющая рассчитать ресурсный потенциал

сельскохозяйственной техники. Реализация данной модели будет способство-

вать достижению регионального валового производства зерна в размере 1,7 млн

т.

10. Разработаны сценарии производства зерна на душу населения регио-

на, учитывающие параметры долгосрочной стратегии развития зернового ком-

плекса Российской Федерации до 2035 года, производственно-экономический

потенциал сельхозтоваропроизводителей и прогнозные значения численности

населения в регионе, позволившие обосновать принципы государственной под-

держки (оптимальность, гарантированность, приоритетность, преемственность),

направленные на обеспечение оптимистического сценария устойчивого произ-

водства зерна на уровне 600 кг на душу населения региона.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении

сущности и содержания категории «устойчивости производства зерна»; форми-

ровании теоретико-методологических подходов к исследованию устойчивого

производства зерна; выявлении специфических особенностей и факторов


[…]


1952 736,6 1369,8 1987 1959,6 1100,6

1953 775,3 1371,5 1988 1309,6 1098,3

1954 650,5 1389,2 1989 1534,3 1082,6

1955 1009,9 1268,2 1990 1741,8 1070,9

1956 871 1291,5 1991 1624,4 1033,9

1957 888,9 1215,2 1992 1964,6 1059,5

1958 968,3 1210,7 1993 1498 1011,2

1959 995,2 1163,1 1994 1432,8 860,2

1960 813,4 1134,5 1995 943 861,9

1961 599,3 1158,9 1996 1353 849,9

1962 977,3 1265,3 1997 1512,1 842,2

1963 839,8 1337,2 1998 814,8 792,7

1964 794,1 1314,9 1999 688,7 765,4

1965 1128 1260,2 2000 1008 651,6

1966 840,2 1222,1 2001 1189,3 639,7

1967 1172,2 1218,1 2002 1032,9 662

1968 1307,9 1173,5 2003 866 571,1

1969 1551 1138,6 2004 856,4 533,4

1970 1420,8 1128,4 2005 1012,8 548,7

1971 1264,8 1107,3 2006 1165,9 573,8

1972 1156,1 1152,6 2007 1042,5 581,8

1973 1692,6 1210,7 2008 1299,2 597,3

1974 1483,3 1180,4 2009 1432,3 592,4

1975 1113,7 1253,9 2010 541,3 562,4

1976 1930,2 1232,1 2011 1300,7 612,1

1977 1593,5 1235,6 2012 932 535,3

1978 1603,3 1194,5 2013 918,1 544,2

1979 1054,2 1217,1 2014 1133 528,6

1980 974,1 1122,9 2015 1150 561,7

1981 783,6 1178,5 2016 1128,6 583,5

1982 1798,2 1163,5 2017 1325,1 559,4

1983 1891,8 1147,5 2018 1151,3 545,2

1984 1307,5 1116,6 2019 1218,8 551

1985 1569,2 1100,3 2020 1614,6 578,6

53 Источник: составлено автором с использованием данных [275–294; 321–333; 286–288]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(справочное)

Таблица Д. 1 – Валовой сбор зерна и поголовье отдельных групп сельскохо-

зяйственных животных в Нижегородской области 54

Год
Валовой
сбор зер-
на, тыс. т

Поголовье, тыс. гол

Год

Валовой
сбор

зерна,
тыс. т

Поголовье, тыс. гол
Крупный
рогатый

скот
Коровы Свиньи

Овцы и
козы

Крупный
рогатый

скот
Коровы Свиньи

Овцы и
козы

1951 1071,5 672,7 336,6 306,6 1043,5 1986 1525,6 1325,4 487,7 724,4 569,2

1952 736,6 611,7 321,5 290,3 943,3 1987 1959,6 1320,5 481,9 718,9 562,6

1953 775,3 601,2 327,5 329,6 1023,2 1988 1309,6 1314,1 474,2 718,2 548,5

1954 650,5 651,9 350,6 296,7 988,3 1989 1534,3 1303,7 470,3 711,3 522,1

1955 1009,9 633,6 361,0 282,9 942,9 1990 1741,8 1264,3 462,4 687,3 427,2

1956 871,0 675,0 379,1 387,1 932,7 1991 1624,4 1215,6 459,6 649,4 379,3

1957 888,9 724,1 417,9 414,8 1045,6 1992 1964,6 1170,1 455,6 592,9 333,6

1958 968,3 799,4 449,1 434,5 1068,8 1993 1498,0 1094,8 448,4 552,4 291,3

1959 995,2 825,1 453,2 500,3 1043,5 1994 1432,8 941,8 406,9 468,8 244,7

1960 813,4 777,0 441,3 538,8 887,1 1995 943,0 873,2 381,8 421,7 219,8

1961 599,3 829,0 451,1 586,3 886,9 1996 1353,0 771,5 345,4 357,9 189,8

1962 977,3 900,8 463,5 694,3 940,8 1997 1512,1 721,8 323,6 354,1 164,7

1963 839,8 891,4 470,6 337,6 816,3 1998 814,8 663,9 303,7 325,8 143,5

1964 794,1 900,7 479,4 398,3 725,4 1999 688,7 656,3 300,3 370,1 132,9

1965 1128,0 998,3 507,9 482,9 763,2 2000 1008,0 620,8 281,7 318,4 126,7

1966 840,2 985,7 512,7 411,3 709,7 2001 1189,3 604,3 265,4 328,9 123,0

1967 1172,2 980,4 508,2 381,8 711,5 2002 1032,9 578,3 245,6 349,8 117,1

1968 1307,9 1001,6 510,3 383,1 756,0 2003 866,0 507,7 216,7 306,9 108,5

1969 1551,0 1030,0 511,7 438,2 781,3 2004 856,4 454,8 194,3 267,0 96,9

1970 1420,8 1117,4 519,4 529,8 888,2 2005 1012,8 413,4 175,0 271,3 86,5

1971 1264,8 1124,8 511,2 529,7 819,0 2006 1165,9 389,7 162,7 296,4 82,7

1972 1156,1 1116,2 511,0 488,2 738,5 2007 1042,5 371,6 153,2 265,8 79,5

1973 1692,6 1140,7 512,4 571,8 713,6 2008 1299,2 347,6 145,0 254,5 76,5

1974 1483,3 1201,0 519,7 593,7 732,6 2009 1432,3 326,7 137,7 269,6 76,4

1975 1113,7 1230,4 522,9 524,4 688,4 2010 541,3 321,4 136,7 267,6 77,7

1976 1930,2 1227,2 522,8 590,6 665,3 2011 1300,7 314,3 133,8 135,5 74,9

1977 1593,5 1249,5 523,9 634,6 659,8 2012 932,0 306,1 134,6 130,1 75,0

1978 1603,3 1257,7 524,7 642,7 642,7 2013 918,1 294,3 130,5 152,6 73,9

1979 1054,2 1236,0 517,0 647,6 616,2 2014 1133,0 284,9 127,4 161,4 72,2

1980 974,1 1242,9 516,0 647,3 607,9 2015 1150,0 277,2 122,4 244,3 72,3

1981 783,6 1255,1 512,8 676,9 572,7 2016 1128,6 267,1 116,8 188,8 68,3

1982 1798,2 1288,4 513,3 716,3 603,6 2017 1325,1 260,9 113,5 170,7 71,9

1983 1891,8 1323,7 512,9 730,0 612,5 2018 1151,3 249,6 109,2 246,0 65,0

1984 1307,5 1328,6 504,4 722,6 589,7 2019 1218,8 248,4 107,7 258,5 67,0

1985 1569,2 1314,0 494,6 742,4 584,3 2020 1614,6 248,1 106,1 239,0 67,8
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(справочное)

Таблица Е. 1 – Производство скота и птицы на убой (в убойном весе) и моло-

ка в хозяйствах всех категорий Нижегородской области, тыс. тонн 55

Год
Скот и

птица
Молоко Год

Скот и

птица
Молоко Год

Скот и

птица
Молоко

1951 54,8 671,4 1975 168,0 1307,1 1999 83,2 884,9

1952 74,3 613,8 1976 156,3 1272,9 2000 95,2 846,7

1953 63,7 614,5 1977 166,6 1348,6 2001 94,3 847,1

1954 67,9 638,2 1978 170,4 1303,0 2002 101,2 799,0

1955 71,2 695,9 1979 161,9 1302,0 2003 105,3 771,7

1956 76,4 762,4 1980 152,6 1178,8 2004 97,5 696,9

1957 93,8 872,7 1981 150,4 1080,7 2005 91,3 643,0

1958 95,2 928,8 1982 154,6 1228,3 2006 89,8 623,5

1959 102,2 1011,2 1983 175,0 1376,5 2007 85,6 640,6

1960 118,3 1099,6 1984 181,5 1406,0 2008 84,9 629,8

1961 89,4 945,1 1985 178,0 1336,9 2009 88,0 605,0

1962 91,1 981,8 1986 176,8 1349,4 2010 92,8 592,4

1963 106,6 920,4 1987 185,6 1337,3 2011 98,3 597,6

1964 94,3 937,3 1988 199,4 1421,7 2012 88,9 611,7

1965 96,3 1053,3 1989 203,7 1442,8 2013 94,6 611,9

1966 119,9 1083,6 1990 197,8 1390,6 2014 93,5 619,8

1967 109,8 1116,0 1991 184,2 1276,4 2015 97,3 619,8

1968 110,4 1200,4 1992 173,1 1224,5 2016 110,6 598,2

1969 112,4 1222,0 1993 155,2 1236,1 2017 105,6 602,8

1970 122,1 1244,3 1994 144,2 1130,9 2018 104,4 605,7

1971 144,2 1216,9 1995 115,7 1019,9 2019 119,2 623,4

1972 139,8 1115,8 1996 95,2 924,2 2020 121,8 641,5

1973 141,1 1230,9 1997 89,0 923,2

1974 148,3 1298,8 1998 88,1 931,0
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