В диссертационный совет Д 800.026.02
на базе ГБОУ ВО «Нижегородский государственный

инженерно-экономический университет»

ОТЗЫВ
официального оппонента, кандидата экономических наук, доцента Давлетова
Ильдара Ильдусовича на диссертацию Титова Николая Леонидовича на тему:
«Повышение эффективности функционирования отрасли мясного
скотоводства», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство).

Изучение представленной диссертации, автореферата и научных работ,
опубликованных соискателем, позволяет сформулировать следующие выводы
по основным положениям рецензируемой работы.

1. Актуальность диссертационного исследования
В условиях современных вызовов, экономической блокады России со

стороны США, Западной Европы и других недружественных стран решение
комплексной Продовольственной безопасности становится вопросом
обеспечения всей национальной, государственной безопасности Российской
Федерации. А мясо, в том числе говядина, являясь в рационе человека
важнейшим компонентом его сбалансированного питания, выступает ключевым
фактором в реализации продовольственной программы. Никакой другой продукт
не в состоянии заменить по своим характеристикам и качеству мясо и
мясопродукты, в том числе говядину и с его ценнейшими витаминами,
содержанием минеральных солей и другими полезными элементами. Это особо
актуально в условиях, когда даже по сравнению с началом двухтысячных годов
более, чем в 2,5 раза снизилась доля говядины в мясном балансе страны.

В этом отношении особую значимость придают исследования в целях
углубленного изучения теоретико-методологических основ развития мясного
скотоводства, выработки методологических положений и практических
рекомендаций по повышению эффективности функционирования скотоводства,
тем более в условиях цифровой трансформации агарной экономики.

С учетом вышеизложенного, диссертационное исследование Титова
Николая Леонидовича является актуальным в теоретико-методологическим
аспекте и практически значимым.

2. Структура и содержание диссертационной работы
Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников, содержит 4 приложения.
Первая глава «Теоретические основы эффективного функционирования

отрасли мясного скотоводства содержит методологические подходы к
раскрытию понятий и критериев оценки эффективности функционирования

отрасли мясного скотоводства в современных условиях (п.1.1), факторов
повышения его эффективности (п.1.2), показателей оценки эффективности
отрасли (п.1.3)

На основе изучения отечественных и зарубежных источников по данной
проблеме дана авторская концепция указанных экономических категорий. Это
позволило автору по-новому проанализировать изучаемую тему исследования,
структурировать ее в соответствии с новыми вызовами, особенно в условиях
экономической блокады, включая запрет на импорт племенного мясного скота,
говядины и продуктов ее переработки. Последнее существенно меняет и
подходы в оценке эффективности отрасли с определенным приоритетом на
социальную составляющую, масштабную цифровизацию отрасли.

Во второй главе «Современное состояние функционирования отрасли
мясного скотоводства» дан объективный анализ существующего положения
отрасли (п.2.1). Сделан вывод в том, что несмотря на продолжающееся
сокращение крупного рогатого скота, она остается одним из серьезных
источников дополнительного дохода для сельского населения и считается
перспективным направлением для крестьянских фермерских хозяйств в виду
меньших инвестиционных вложений, минимальных затрат труда,
стимулированием посредством федеральных региональных и мер поддержки
(с.56).

Детально проанализированы факторы, определяющие эффективность
отрасли (п.2.2). Для оценки степени и характера связи между продуктивностью
крупного рогатого скота и факторами её обуславливающими, проведен
корреляционно-регрессионный анализ путем решения задач множественной
корреляции и построен шесть многофакторных корреляционно-регрессионных
моделей хозяйствования (с.85.). Это позволило оценить меру влияния на
исследуемый из включённых в модель факторов.

В третьей главе «Основные направления повышения эффективности
функционирования отрасли мясного скотоводства» раскрыты приоритетные
направления устойчивого и расширенного воспроизводства мясной отрасли при
переходе ее на масштабную цифровизацию по всей цепочке развития отрасли.
От совершенствования процесса субсидирования обновления материально-
технической базы, модернизации технологий, закупки племенного скота и до
реализации продукции. Представляет особый интерес методика, когда при
закупке цифровой специализированной техники и оборудования для
выращивания мясного скотоводства предлагается использование повышающих
коэффициентов - 1,5- по государственным субсидиям по сравнению с другими
направлениями (с. 106)

Определены оптимальные параметры развития отрасли (с. 119) и
предложена модель цифровой платформы ресурсного мясного центра (с. 128).

Список использованных источников по характеру и содержанию
соответствуют цели исследования, в том числе зарубежные публикации, статьи
их периодической печати за последние годы, ссылки на официальные сайты
органов власти, исследовательских и аналитических центров в области развития
сельских территорий.
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Подводя итог по композиционному построению диссертации, можно
отметить: заголовки пунктов отражают их содержание, объем, и
пропорциональность отдельных разделов соответствуют нормам, содержание
работы позволяет достичь цели и решения поставленных задач.

3. Научная новизна исследования
В ходе диссертационного исследования получены содержащие научную

новизну результаты, сущность которых заключается в следующем:
- уточнена система показателей оценки эффективности производства мяса

крупного скота в части включения производственных показателей
(эффективность прироста живой массы телят на подсосе, эффективность телят
на доращивании, выращивании и откорме взрослого скота по молочному,
специализированному мясному и помесному направлениям) позволяющим
проводить комплексную оценку факторов, влияющих на совокупную
эффективность функционирования отрасли мясного скотоводства. (50-51).
Диссертант полагает, что составляющими интегральной являются
экономическая, экологическая, социальная, технико-технологическая
эффективность (16-18).

Внедрение цифровизации - одно из перспективных и действенных
направлений эффективного развития не только скотоводства, но и всей отрасли
сельского хозяйства;

- разработан методический подход к комплексной оценке влияния затрат
труда, материальных затрат и плотности поголовья на конечные результаты
производства в отрасли мясного скотоводства, основанный на регрессивном
анализе экспериментальной группы хозяйств, который позволяет выявлять
ключевые факторы развития отрасли и их воздействие на прирост живой массы
крупного рогатого скота на выращивании и откорме в зависимости от изменения
региона размещения производства мяса крупного рогатого скота;

-определены оптимальные параметры развития отрасли мясного
скотоводства в зависимости от природно-экономических условий, в основе
которых заложены результаты экономико-математического моделирования
структуры откормочного поголовья крупного рогатого скота мясного
направления в разрезе природно-экономических зон Республики Татарстан, что
позволит снизить уровень убыточности отрасли на 6,7% (с. 124);

- предложен эффективный механизм государственной поддержки отрасли
мясного скотоводства при закупке специализированной цифровой техники и
оборудования, заключающийся в применении дифференцированного подхода,
основанного на достижении показателей продуктивности и материально-
техническом оснащении, что будет способствовать ускорению технического
перевооружения отрасли мясного скотоводства. Автором предложена методика,
которая будет стимулировать приток инвестиций в мясное скотоводство, а
именно: при закупке цифровой специализированной техники и оборудования для
выращивания мясного скотоводства и применить повышающий коэффициент от
1,5 до 2-х в зависимости от объемов выращиваемого поголовья, стоимости
строительства и реконструкции объектов, техники и оборудования. Для расчета
размера субсидий рекомендовано применять соответствующую формулу (с. 108);

- разработана модель цифровой платформы ресурсного мясного центра,
обеспечивающая эффективное взаимодействие между различными участниками
рынка мясного скотоводства, которая обеспечит сбор, обработку, оперативное
распределение информационных потоков между всеми элементами
информационной среды (с. 128-129). Применение модели будет способствовать
развитию кооперационных связей в мясном скотоводстве через формирование
сбалансированного рынка мясного скотоводства посредством оперативного
цифрового обмена информацией между всеми его участниками, что будет
способствовать развитию спроса и более полному удовлетворению потребности
населения страны в мясе, (с. 132). Как считает диссертант, Министерство
сельского хозяйства России, его региональные структуры должны рассматривать
внедрение блокчейн-технологий мясного скота как приоритетное направление
цифровизации отрасли. Они позволят заключать контракты между участниками
мясного рынка, оговаривая все условия в спецификации, а цена товара
формируется исходя из показателей предложения и спроса, форс-мажора
мировых тенденций, (с. 139-140).

4. Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и
рекомендации достаточно аргументированы, обоснованы, что подтверждается
использованием 206 наименований трудов зарубежных и отечественных ученых,
посвященных проблемам повышения эффективности функционирования
отрасли мясного скотоводства, её цифровой трансформации, применением
общенаучных подходов, фактологического материала, изучением и обобщением
опыта развитых стран и субъектов РФ, лучших практик агропромышленного
производства.

5. Достоверность научных положении, выводов и рекомендаций
Научные положения, выводы и рекомендации диссертационного

исследования представляются достоверными и являются результатом анализа и
обобщения теоретического, нормативно-правового и статистического материала
со ссылками на него и системным применением социально-экономических
методов научных исследований.

Так, диссертантом применены такие общенаучные методы и приемы, как
научная абстракция, анализ и синтез, моделирование, экономико­
математический, монографический, расчетно-конструктивный, экспертных
оценок и другие.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили
законодательные и нормативные акты в виде федеральных законов,
постановлений и распоряжений Правительства РФ; законов и постановлений
Республики Татарстан: данные Федеральной службы государственной
статистики Российской Федерации и ее Территориального органа по Республики
Татарстан, отчетные и прогнозные данные Министерства сельского хозяйства
РФ, Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан,
сельскохозяйственных организаций Республики Татарстан; экспертные оценки;
официальные публикации, размещенные в сети «Интернет»; эмпирические
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данные, полученные в процессе исследования; аналитические наработки и
авторские расчеты.

Достоверность результатов диссертационного исследования
подтверждается их представлением, обсуждением и получением положительных
отзывов на международных и всероссийских научно-практических
конференциях.

6. Теоретическая и практическая значимость результатов
диссертационного исследования

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что
реализация разработанных в ней предложений и рекомендаций по направлению
повышению экономической эффективности мясного скотоводства с учетом
комплекса внешних и внутренних факторов в современных условиях
хозяйствования, будет способствовать рациональному использованию ресурсов
и увеличению производства продукции, повышению ее конкурентоспособности.
Рекомендации, изложенные в диссертации, могут быть использованы органами
управления АПК различных уровней, а также специалистами и руководителями
предприятий АПК при разработке программ развития сельского хозяйства.
Научные и методические положения диссертации прошли апробацию) на
предприятиях АПК республики и Министерстве сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан.

7. Публикации по геме исследования
Высокой является публикационная активность диссертанта. По

результатам диссертационного исследования опубликовано 8 печатных работ
общим объемом 6,0 и. л. (из них 3,8 п. л. лично автора), в том числе 7 статей в
журналах, рекомендованных ВАК РФ.

8. Замечания по диссертации
1. Автором предложена методика (с. 108-109) стимулирования притока

инвестиций для закупки цифровой и специализированной техники
предприятиями, занимающимися разведением мясного скота. В данной методике
целесообразно уточнить нормативы по приросту (не менее 850 г. в сутки) и
численности скота (не менее 500 гол.) для предприятий, так как в среднем по
региону среднесуточный прирост составляет всего 541 г. за 2020г. Это позволит
ускорить процесс модернизации и цифровизации в отрасли мясного
скотоводства в Республике Татарстан. Установление нормативов по поголовью
не менее 500 голов, будет замедлять развитие мелкотоварного производства в
крестьянско-фермерских хозяйствах, занимающихся разведением мясного скота,
где поголовье менее 500 гол. Предложенная концепция развития FoodNet (с. 107)
и производство экопродукции возможны только при участии мелкотоварных
производителей.

2. Автор рассматривает (с. ПО) в рамках цифровизации и роботизации
отрасли мясного скотоводства иностранных производителей оборудования.
Целесообразно в сложившейся ситуации, обратить внимание на отечественные
инжиниринговые и проектные компании, которые позволят снизить
себестоимость и зависимость от импортных поставщиков оборудования.
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3. В работе желательно было бы рассмотреть стратегию развития мясного
скотоводства на перспективу 10-15 лет и уделить внимание организационно­
экономическому механизму роста численности поголовья маточного стада в
племенных хозяйствах и вовлечение в этот процесс крестьянско-фермерских
хозяйств.

Следует подчеркнуть, что указанные замечания не снижают общего
положительного мнения о работе, которая представляет собой самостоятельное,
законченное научное исследование по одной из актуальных современных
экономических проблем.

9. Заключение по диссертационной работе
Вышеизложенное позволяет констатировать, что работа представляет

собой самостоятельное, законченное научно-квалификационное исследование
на актуальную тему, содержит совокупность новых научных результатов.
Положения, выводы и результаты диссертационного исследования в полной
мере обоснованы и достоверны. Автореферат соответствует основному
содержанию диссертации, в полной мере отражает ее научную новизну и
практические рекомендации.

Оценивая диссертационную работу Титова Николая Леонидовича
«Повышение эффективности функционирования отрасли мясного скотоводства»
положительно, следует сделать вывод о том, что диссертация отвечает критериям
пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в ред. от 28.08.2017 г.), а ее автор Титов
Николай Леонидович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление
народным хозяйством» (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).

Официальный оппонент,
кандидат экономических наук,
доцент, доцент кафедры менеджмента

Давлетов Ильдар
Ильдусович

ФГБОУ ВО «Пермский государственный
аграрно-технологический университет
имени академика Д.Н. Прянишникова»
«06» июня 2022 г.

Подпись официального оппоненте
удостоверяю:

Наименование организации: Федеральн
учреждение высшего образования «Пер
университет имени академика Д.Н. Пря
Адрес: 614990, Россия, Пермский край, г. Пермь, ул. Петропавловская, 23:
Тел.: +7(342) 217-96-17, e-mail: gd@parmail.ru. сайт: https://pgatu.ru

и.о. проректора по научно-иннова
работе и международному сотруд
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